
Nd. 123. Frumvarp
til laga um  heim ild fy rir  rik isstjó rn in a  til þess að lá ta  öðlast gildi ákvæ ðin í sam n- 
ingi m illi íslands, D anm erkur, F innlands, N oregs og Svíþjóðar, um  g jaldþro ta- 
skipti.

F rá  allsherjarnefnd .
1. gr.

R ík isstjó rn inn i e r  lieim ilt að ákveða m eð auglýsingu i S tjó rnartíð indun- 
um , að sam ningur um  gjaldþro task ip ti, sem  u n d irritað u r v ar í K aupm annahöfn  
þann 7. nóvem ber 1933, m illi íslands, D anm erkur, F innlands, N oregs og Sví- 
þjóðar, og p ren tað u r e r sem  fylg iskjal m eð lögum  þessum , skuli kom a í gildi. 
E n n frem u r e r rik isstjó rn inn i heim ilt að setja  frek a ri ákvæði, e r kynnu  að vera 
nauðsynleg til þess að fram fv lg ja  greindum  sam ningi.

2. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

Fylgiskjal.
Samningur milli íslands, Danmerkur, Finnlands, Noregs og Svíþjóðar,

um gjaldþrotaskipti.
1. gr.

G jaldþrot, sem  úrskurðað  hefir verið í e inhverju  sam ningsrík janna, næ r 
einnig til eigna sku ldunau ts í liinum  rík junum .

Um m eðferðina á slíkum  eignum  gilda, sé ekki öðruvísi ákveðið í e ftirfar- 
andi greinum , lagaákvæði þess ríkis, sem  g jaldþro task ip tin  eru  úrskurðuð  i, um



þæ r takm arkan ir, sem g jaldþro tið  liefir í fö r m eð sér á um ráðaré tti skuldunauts 
y fir eignum  sínum , svo og um  það, livaða eignir tilhevri búinu, eða sem liægt er 
að draga und ir það m eð r if tu n  gerninga, um  réttind i og skv ldur skuldunauts 
m eðan stendur á g ja ldþro task ip tum , um  stjó rn  og m eðferð búsins, um ré tt 
k rö fuhafa  og an n ara  ré tth a fa  til þess að leita fu llnæ gju  í g jaldþro tahúinu , og 
imi ú th lu tun , nauðasam ninga, og ö n nur lok g jaldþrotaskipta.

E ignir, sem ekki verða yfirle itt no taðar til fu llnæ gju  k rö fuhafa  sam kvæ m t 
lögum  þess lands, þar sem  þæ r eru, verða ekki d regnar inn  í húið.

2. gr.
Verði í e inhverju  sam ningsrik janna ú rskurðað  g jaldþrot, sem næ r til eigna 

í einhverju  h inna rík jan n a , skal sk ip taráðandi auglýsa ú rsku rð inn  um  gjald- 
þro task ip ti þegar í stað i h inu síðártalda ríki, í blaði því, er fly tu r opinberar 
tilkynningar. Skiptaráðandi skal, sam kvæ m t þargildandi lögum , einnig annast 
um  þinglýsingu, innfæ rslu  í fasteignaskrá, í sk ipaskrá  eða aðra  opinbera skrá.

Öllum þeim  kröfuhöfum  í h inum  rik ju n u m , sem k unnug t er um , skal send 
sérstök tilkynning um  gjaldþrotið , nem a því aðeins, að k ra fan  verði tekin til 
greina án þess að henni sé lýst í húið. K röfuhöfum  í h inum  rík ju n u m  skal einnig 
gefin tilkynning um m ótm æ li, sem  eru  sett fram  gegn k rö fu m  þeirra.

3. gr.
D óm stólar sam ningsrík janna skulu, sam kvæ m t beiðni sk ip taráðanda í ein- 

hverju  hinna rík jan n a , annast um  uppsk rift eigna, sem  í rík in u  eru, og geym slu 
þeirra  til bráðabirgða; þeir skulu  einnig annast 1 1 11 1 sölu eigna, sem  ekki e r ráð- 
legt að geyma.

Að öðru leyti geta sk ip taráðendur, að því er sn ertir eignir, sem eru  í öðru 
rík i en því, sem g ja ldþro tin  eru  ú rsku rðuð  í, óskað aðstoðar v firvaldanna, á 
sam a liátt og þ arlend ir sk ip taráðendur.

Slíka beiðni m á senda beint til h lutaðeigandi yfirvalds. K refjast m á fy rir- 
fram greiðslu  kostnaðar vegna aðstoðarinnar, ef það telst nauðsvnlegt.

Skjölum , sem  rituð  eru  á íslenzku eða á finnsku, skal fv lg ja  löggilt þýðing 
á dönsku, norsku  eða sænsku.

4. gr.
U 11 1 það, hvort þinglýsing eða innfæ rsla  í faste ignaskrá  sé skilyrði fy r ir  þvi, 

að löggerningar, sem sk u ldunau tu r liefir gert fy rir  g jaldþro tið  um  fasteign og 
það, sem  lienni tilheyrir, liafi gildi gagnvarl g jaldþro tabúi, svo og 11 1 1 1 rif tu n  
slík ra gerninga, fe r eftir lögum  þess lands, jiar sem  fasteignin  er. Sam a gildir 
1 1 1 1 1 það, livort þinglýsing g jaldþrotsins sé nanðsynleg til þess að liindra, að lög- 
gerningar, sem  sku ld u n au tu r gerir, nieðan á g ja ldþro task ip tum  stendur, 11 11 1  
slíka eign, séu bindandi fy rir  búið. H liðstæ ðar sp u rn ingar um  sk ráse tt skip eða 
flugvél, eða 11 1 1 1 lilu ta í skipi eða flugvél, skuhi leystar sam kvæ m t lögum  heim a- 
lands skipsins eða flugvélarinnar.

Sé svo ákveðið i löguni einhvers sam ningsrik jan iia , að þinglýsing, skrásetn- 
ing eða önnur b irting  sé skilyrði fy rir  því, að afhending eða sjálfsvörzluveð í 
öðrum  lausafjá rm unum  en þeim , sem nefndir eru  í fv rstu  m álsgrein, hafi gildi



gagnvart þ rotabúi, þá skal farið  eftir  lögum  þessa ríkis að þvi er sn ertir gildi 
slíks gernings og um  rif tu n  lians, ef f já rm u n irn ir  eru  þ ar við b y rju n  g jaldþrota- 
skipta.

Um álirif g jaldþro ts á ré tt, sem  orðið hefir til við f já rn á m  eða lögtak, fe r 
e ftir  lögum  þess lands, þ a r sem  gerðin hefir verið fram kvæ m d.

5. gr.
Um ré tt veðhafa til þess, m eðan á g ja ldþro task ip tum  stendur, að leita full- 

næ gju í veðinu, skal farið  eftir lögum  þess rikis, þ a r sem  veðið er við b y rju n  
g jaldþro task ip ta. Þ etta  ákvæði g ild ir á sam a h átt þegar uni er að ræ ða full- 
næ gju  vegna haldsrétts.

Um álirif g jaldþrotsins á heim ildina til þess að lialda á fram  fullnæ gjugerð  
sam kvæ m t fjá rn ám i eða lögtaki, skal farið  eftir  lögunum  í því ríki, þar sem 
gerðin e r fram kvæ m d.

6. gr.
R eglurnar um  sölu fjá rm u n a , er tilheyra g jaldþrotabúi, ákvarðast af lögum  

þess ríkis, sem  fjá rm u n irn a r  eru  í.
7. gr.

Um forgangsré tt k rö fu  fy rir  öðrum  k rö fu m  til fu llnæ gju  í ákveðnum  m un- 
um , sem  við b y rju n  g ja ldþ ro task ip ta  eru  í e inhverju  h inna  rík jan n a , svo og 
um  röð sérstak ra  fo rgangsréttinda, veðréttinda, og tryggðra ré ttin d a  í slíkum  
m unum , fe r e ftir  lögunum  i því ríki, þ ar sem f já rm u n irn ir  eru  við b y rju n  gjald- 
þrotaskipta. Þessi sérstöku ré ttind i ganga á undan alinennum  forgangskröfum .

Um forgangsré tt fy rir  skö ttum  og öðrum  opinberum  gjöldum , sem  jafnað  
hefir verið n iður í öðru sam ningsrík i en því, þ ar sem g ja ldþro t h efir verið úr- 
skurðað, fe r eftir lögunum  í því ríki, þar sem  skö ttunum  eða g jö ldunum  hefir 
verið jafnað  niður. Um forgangsré tt fy rir  húsaleigu fer, ef húseignin er í öðru 
ríki en því, þ ar sem g jaldþro tið  var lirskurðað, e ftir  lögunum  i þvi riki, þ ar sem 
húseignin er. F o rg an g sré ttu rin n  næ r aðeins til eigna i þvi ríki, þ a r sem  skött- 
unum  eða g jö ldunum  er jafnað  niður, eða húseignin er í. Sé um  sérstakan  for- 
gangsrétt að ræða, fe r um  skuldaröðina sam kvæ m t fy rstu  m álsgrein. Sé for- 
gangskrafan  hinsvegar venjuleg, gengur hún á undan  öðrum  alm ennum  for- 
gangskröfum . Um röð m illi venjulegra forgangsréttinda fy rir  skö ttum  og sér- 
stak ra  forgangsréttinda, sem getu r um  i 1. m álsgr., fer, þ rá tt fy rir  ákvæðin i 
nefndri m álsgrein, eftir lögunum  í þvi riki, þ ar sem  sk a ttu rin n  er lagður á. Að 
öðru leyti e r ekkert ákveðið i sam ningi þessum  um  það, hvort fu llnæ gju  verði 
leitað i g jaldþro tabúi fy rir  skö ttum  og gjöldum , sem er ja fnað  n iður í öðru af 
r ik ju n u m  en þvi, þ a r sem  g jaldþro tin  hafa verið úrskurðuð.

8. gr.
Að svo m iklu  leyti sem  fram kvæ m d undanfarandi ákvæða e r þvi háð, hvar 

f já rm u n irn ir  eru, skal k rafa, er tillieyrir þ ro tam anni, álitast vera i því riki, þar 
sem g jaldþro task ip tin  eru  úrskurðuð. Sé k ra fan  hundin við skuldabréf eða annað 
skjal, sem fram vísa  þarf til þess að kom a fram  kröfunni, þá skal hún  þó álítast 
vera í því ríki, þ ar sem  skjalið  er.



S krásett skip eða flugvél telst vera i því rík i, þ a r sem  það á heim ilisfang, 
nem a við fram kvæ m d 6. gr.

9. gr.
Akvæði sam nings þessa gilda ekki um  ré tt eða skvldu þ ro tabús til þess að 

ganga inn  í sam ning, gerðan a f skuldunaut, sem  ekki er alveg fu llnæ gt a f beggja 
l'iálfu við b y rju n  g jaldþrotaskipta.

10. gr.
Akvæðin í sam ningi, e r u n d irritað u r var þann  16. m arz  1932, um  viður- 

kenningu og fu llnæ gju  dóm a og sátta, skulu  einnig gilda um  dóm a og sæ ttir um  
rif ta n ir  og aðra  ónýtingu ré ttargern in ga  vegna g jaldþro ta, sem hefir verið úr- 
skurðað í e inhverju  sam ningsrík janna.

E ndanlegur ú rsk u rð u r ré tta r  í einliverju  sam ningsrík janna, er staðfestir 
skuldasam ninga í g ja ldþro tabúi, skal hafa  gildi einnig í h inum  rík ju n u m .

Akvæði þessi gilda enda þótt g jaldþrotið  nái til eigna í einu  eða fle irum  
rík janna .

11. gr.
S am ningur þessi g ild ir því aðeins um  dánarbú , sem  tekin eru  til g jaldþro ta- 

skipta, að rík in  hafi gert með sér sam ning  um  m eðferð d ánarbúa að öðru leyti.
12. gr.

Sam ningur þessi næ r einnig til o p inberra r sk ip tam eðferðar (L ikvidation) 
á bönkum , svo fram arlega  sem skiptam eðferðin, sam kvæ m t lögum  þess lands, 
þ a r  sem  bank inn  h e fir aðsetur sitt, ú tilokar g jaldþrotam eðferð .

í  tilkynningu þeirri, sem um  ræ ð ir í 2. grein, skal tekið fram , að skipta- 
m eðferðin sé þess eðlis, að sam ningurinn  nái til hennar.

13. gr.
H afi ré ttu rin n , sem úrskurðaði gjaldþrotið , bvggt heim ild sína til þess á öðru 

en því, að sk u ldunau tu r eigi eða liafi við dauða sinn á tt heim ilisfang i rik inu , 
eða félag eða stofnun, sem  tekin er til g ja ldþro task ip ta , eigi heim ilisfang í land- 
inu, þá skal þetta  tekið fram  í ú rskurð inum  um  g jaldþro task ip ti. E f það e r gert, 
g ild ir sam ningurinn  ekki um  g jaldþro task ip tin . G jaldþro task ip tunum  er hægt 
að halda áfram , enda þó tt g jaldþro t verði seinna ú rskurðað  í e inhverju  hinna 
sam ningsrik janna. .

14. gr.
H ugtakið „sk ip taráðendur“ i þessum  sam ningi næ r einnig til sk ip ta ré tta r og 

sk ip tadóm ara (K onkursdom m eren).
15. gr.

T ilraun  til nauðasam ninga án g jaldþro tam eðferðar, sem  b yrjað  hefir verið 
á í e inhverju  sam ningsrík janna, útilokar, að byrjað  sé á g ja ldþro tam eðferð  eða 
tilraun  til nauðasam ninga i h inum  rik junum , og hafa þ a r i fö r m eð sér söm u 
tak m ark an ir í heim ildinni til þess að leita fu llnæ gju  með þvingunarráðstö fun  
eins og tilraun  til nauðasam ninga í heim alandinu.

E f tilraun  til nauðasam nings leiðir til þess, að sliku r sam ningur verður 
staðfestur, þá skal hann  einnig verða bindandi í h inum  rík junum .

Akvæðin í 13. gr. gilda á tilsvarandi hátt.



16. gr.
E f beiðni um  g jaldþro tam eðferð  eða um  tilraun  til nauðasam ninga liefir 

verið send ré tti áður en sam ningurinn  gengur i gildi, þá næ r hann  ekki til þe irra  
skipta.

17. gr.
S am ningur þessi skal fu llg iltu r, og fu llg ild ingarsk jö lin  skulu  sett til vörzlu 

í sk ja lasafn i u tanrík ism álaráðuneytisins danska, eins fljó tt og auðið er.
Sam ningurinn  gengur í gildi m illi þe irra  r ík ja , e r þá hafa  fu llg ilt hann  1. 

.janúar eða 1. jú lí næ stan  e ftir  að þ rir  m án u ð ir eru  liðn ir frá  því að m innst þ rjú  
sam ningsrík janna liafa a fhen t fu llg ild ingarsk jö l sín að sam ningnum . Með til- 
liti til þe irra  rík ja , er seinna fullgilda sam ninginn, gengur hann  i gildi 1. ja n ú a r 
eða 1. jú lí næ stan e ftir  að þ r ir  m án u ð ir eru  liðn ir frá  þvi að fu llg ild ingarsk jalið  
var afhent.

Sérhvert sam ningsrik janna  getur, gagnvart sérhverju  h inna  rik jan n a , sagt 
upp sam ningnum  til þess að  ganga ú r  gildi næ sta 1. ja n ú a r eða 1. jú lí e ftir  að 
eitt á r  e r  liðið f rá  uppsögninni.

Þessu til staðfestu liafa um boðsm ennirn ir u nd irritað  sam ning  þennan og 
sett und ir hann  innsigli sín.

Gert í K aupm annahöfn  í einu ein taki á islenzku, dönsku, finnsku, norsku 
og sænsku, og að því er sæ nskuna sn ertir  í tve im ur textum , öðrum  fv rir  F inn- 
land og öðrum  fy r ir  Sviþjóð, þann  7. nóvem ber 1933.

G r e i n a r g e r ð .
A llsherjarnefnd flv tu r fru m v arp  þetta  að beiðni forsæ tisráðherra . Fvlgdu 

því svo h ljóðandi athugasem dir:
„E ftir  að N orðurlandarík in  fim m  höfðu, þann  16. m arz  1932, gert m eð sér 

sam ning um  viðurkenningu dóm a og fu llnæ gju  þeirra , hafa  fu lltrú a r söm u rík ja  
undirbúið  norræ nan  sam ning um  gjaldþrotaskipti.

Það eru  ekki í íslenzkum  lögum  alm ennar reg lu r um , hvaða afleiðingar 
ú rsk u rð u r um  gjaldþrot, sem  kveðinn hefir verið upp erlendis y fir þ a r búsettum  
m anni, skuli hafa  á Islandi. Til þess að kom a á jö fnuð i m illi k rö fu h afa  í gjald- 
þro tabú i m yndi það hinsvegar hafa  verulega þýðingu, að g ja ldþro t, sem  úrskurð- 
að hefir verið í e inhverju  rík i, y rði v iðurkenn t í öðrum  rík ju m , þ a r  sem  eignir 
eru, sem tilheyra þ ro tam anni. Lög h inna ým su r ík ja  um  þetta  efni e ru  liins- 
vegar svo ósam ræ m , að þess e r ekki að vænta, að alþ jóðafvrirkom ulag i verði 
hægt að kom a á þ a r um , en fy rir  N orðurlönd v iku r m álinu  öðruvísi við, af því 
að ekki e r hægt að segja, að löggjöf landanna sé svo ólík, að hun  útiloki, að 
gerður sé sam ningur m illi þessara r ík ja  til þess að trygg ja  sem  m estan jö fnuð 
m illi k rö fuhafa  í g jaldþrotabúi. Vegna innbyrðis viðskipta rík jan n a  væ ri einnig 
hentugt að trvggja gagnkvæ m a viðurkenningu á g ja ldþro tum , og setja  sam n- 
ingsákvæði um , hvaða áh rif g jaldþrot, sem ú rskurðað  h e fir verið í e inhverju  
rík janna, skuli hafa  á eignir, sem  þ ro tam aður kynni að eiga í e inhverju  h inna 
rik janna, og setja  nán ari ákvæði um  m eðferð slíks g jaldþrotabús.

Með þetta fy rir  augum  liafa fu lltrú a r N o rðurlandarík janna  undirbúið



sam ning, e r tryggir gagnkvæ m a v iðurkenningu á gjaldþroti, sem  úrskurðað  hefir 
le r ið  í einhverju  sam ningsrík janna, og sem  einnig ræ ð ir um  m eðferð eigna, 
sem  þ ro tam aður kynni að hafa  á tt í e inhverju  hinna rik janna .

Með sam ningnum , sem  var u n d irritað u r i K aupm annahöfn  þann  7. nóvem- 
ber 1933, á því að vík ja frá  því fyrirkom ulag i, sem  gilt liefir, að t. d. bæði ís- 
lenzkir og dansk ir skuldheim tum enn gæ tu lagt löghald á og gert f já rn á m  í eign- 
iim, sem íslenzkt þro tabú  æ tti í D anm örku, sbr. til dæ m is eignir þ rotabús Síld- 
areinkasölu Islands. Um gildi löggerninga snertand i faste ign ir hefir þó verið 
talið ré tt að beygja sig fy rir  löggjöf þess ríkis, sem  fasteignin  er í (sbr. 1 g r.), 
og um  ré tta rstöðu  veðhafa einnig að heygja sig fy rir  löggjöfinni í því ríki, sem 
veðið e r í (sbr. 5. g r.).

Að þvi er sn e rtir  fo rgangsré tt fy rir  skö ttum  og opinberum  gjöldum  var 
sam kom ulag m illi sam ningam anna iun, að ef ekki væ ri liægt að fá  aðstoð dóm - 
stó lanna í öðru rik i en því, þ ar sem  sk a tta r liafa verið lagðir á, til þess að inn- 
heim ta skattinn  —  en það er a lm enna alþjóðareglan  — skuli lie ldur ekki vera 
liægt að ná skattinum  inn við g ja ldþro task ip ti í öðru riki. Sam kvæ m t síðasta lið
7. gr. liefir þessu atrið i verið haldið u tan  við sam ninginn, en sam tím is felst í
2. m álsgrein  7. g re inar ákvæði til trygg ingar því, að fjá rm u n ir, sem eru  í ein- 
ln e r ju  rík janna, verði eigi d rcgnir inn í þ ro tabú  í öðrum  rik jum , nem a þvi að- 
eins, að áhvílandi sk a tta r með forgangsrétti til greiðslu af verðm æ ti þessara 
söm u fjá rm u n a  njó ti fo rg an g sré tta r Jiess, sem sk a tta rn ir  ciga sam kvæ m t lögunum  
i því ríki, sem  fjá rm u n irn ir  eru  í.

S am ningurinn  nær, sam kvæ m t 12. gr. lians, einnig til sk ip tam eðferðar á 
hönkum , ef skiptam eðferðin, sam kvæ m t lögum Jiess ,ík is, sem  bank inn  hefir 
aðsetur sitt í, ú tilokar gjaldþrotam eðferð . Vegna ^rlendra viðskipta banka hefir 
Jiað Jiýðingu, að skip tam eðferð  á banka í e in hveiju  sam ningsrík janna sé viður- 
kennd í h inum  rík ju n u m , en Jietta er tryggt með nefndu ákvæði.

Um leið og að öðru leyti vísast til ákvæ ða sam ningsins skal Jiess getið, að 
uppkast að sam ningnum  hefir verið lagt fy rir  u tanrík ism álanefnd , og að nefnd- 
in liefir lýst sig því sam þvkka, að ísland  taki Jiátt í sam ningsgerðinni. Sam a er 
um  dóm s- og k irk jum álaráðuney tið , sem  hefir verið aðspurt um  afstöðu Jiess 
til sam ningsins.

Loks skal Jiað tekið fram , að tilgangur frum varpsins er að afla  nauðsvn- 
legrar lagaheim ildar til fram kvæ m da á ákvæ ðum  sam ningsins.“


